
保 護 者  様

　　　第一学期（４～６月）の学校諸行事の実施と変更について（お知らせ）

　保護者の皆様には，平素より本校教育活動に多大なご協力とご理解を頂戴していますこと，心よ

り感謝申し上げます。

　さて，昨日付の文書でお知らせいたしましたように，新型コロナウイルス感染症対策として３月

に続き再度の臨時休業措置をとることとなりました。わずか一週間余りでの休業ということとなり

生徒たちの不安や無念な思いを十分に感じていますが，国難ともいえる時ですので，自身のそして

周囲の命を守るという観点で我慢していただきたいと思います。

　休業措置を実施することとなり，保護者の皆様におかれましても，お子さんの健康状況の確認に

始まり，運動不足や学習活動についての不安も生じていることと思います。学校といたしましても

学校再開後を見据え，生徒たちが不安を覚えずに登校し，また学習や芸術・スポーツに励むことの

できるよう準備を進めさせていただきます。

　尚，第一学期（４月後半から６月）に計画していました諸行事について，本日現在以下のように

実施・変更の手続きを進めておりますのでお知らせする次第です。

１　４月22日（水）～24日（金），４月27日（月），28日（火）の希望制家庭訪問について

・　今年度は「希望制」としており，ご自宅の確認が主となりますので，予定どおり実

　施いたします

・　”臨時休業期間中”となりますので，学習課題等を渡す機会としたいと思います

２　５月１日（金）の校内陸上競技大会について⇒地区陸上実施決定の有無によって変更

・　５月１日の実施はできません。仮に県東地区陸上が中止になった場合，体力テスト

　実施に鑑みて，学年単位で２時間程度に縮小して行うようにいたします
※関連：５月14日（木）に予定されていた「市内小学校陸上記録会」は中止が決定しています

３　例年ゴールデンウイーク前に正式入部していた部活動⇒臨時休業明けに正式入部となります

・　４月10日（金），１年生に向けて例年よりは大幅に縮小した形式で部活を紹介

・　５月７日（木）を予定とする学校再開後，仮入部を経て正式入部となります

４　例年実施していた「第一学期中間テスト」⇒今年度は，当初より実施しない予定でした

・　入学や進級から間もないこと，期末テストとの間隔がないこと等より，前年度末の

　時点で’行わないこと’としていました

・　代替する内容として，各単元ごとのテストを有効に生かします

・　第二学期の中間テストは実施します（期末テストは，全ての学期で実施です）

５　６月７～９日（日～火）に予定していた「第三学年修学旅行」⇒二学期後半に移動します

・　今般，国内全土にわたる新型コロナウイルス感染の影響から，当初予定は無理と判

　断しました。また，二学期の諸行事，三年生の進路決定時期である三学期の計画はで

　きないことから，以下のような日程で組みなおしました

例年５月に実施している「県東地区陸上」，６月に実施している「県東地区総体」について，実施の有無を含め未だ決定しておりません

【修学旅行先は，当初計画のとおり，奈良・京都方面となります】

〇延期実施日　令和２年11月13日（金）～11月15日（日）

　当初より秋に修学旅行を予定している学校も多く，種々検討しましたが現段階で上記

日程の前後は計画できないためです。ご了承ください。

令和２年４月９日

　　　鹿嶋市立鹿島中学校長　札　敏夫

記

※当初，担任との面談も希望されていた保護者の方については，再度確認をさせていただきます


